
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 70   del   26-07-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 11:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  ART.159 DLGS 267/2000: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME 

IMPIGNORABILI PER IL 2 SEMESTRE DELL'ANNO 2021 (ART. 159 

COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267). 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 26-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita: 

«1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 

eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 

espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio 

dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili.  

3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità.  

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere. 

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento delle 

procedure di cui all'articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all'articolo 

27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con 

regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell'attestazione di 

copertura finanziaria prevista dall'articolo 151, comma 4, e non possono avere ad 

oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del 

comma 3.»; 

Vista la sentenza 4-18 giugno 2003, n. 211, con la quale la Corte costituzionale ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), nella parte in cui non prevede che la 

impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a), b), e c) del comma 2 non operi 

qualora, dopo la adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva 

quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al 

soggetto tesoriere dell’ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza 

seguire l’ordine cronologico delle fatture così pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, 

delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente stesso; 

Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono 

individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei 

comuni, delle province e delle comunità montane; 

Vista la deliberazione n. 06 del 06/02/2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, a tutti gli effetti efficace e autorizzatorio nelle more 

dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione; 

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette a esecuzione forzata è operazione non 

legata alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare da 

ogni attacco tutte le risorse di cui l'Ente verrà a disporre nel semestre in oggetto fino alla decorrenza 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 26-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

delle somme destinate al pagamento degli stipendi, dei mutui e dei servizi indispensabili; 

Ritenuto di dover preventivamente quantificare per il SECONDO semestre 2021 le somme che 

vengono destinate a: 

1) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 

i tre mesi successivi;  

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;  

3) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

Ritenuto di poter determinare come dal prospetto che segue il fabbisogno per la corresponsione delle 

retribuzioni al personale, nel 2° semestre : 

N.D. 

DESCRIZIONE DEGLI 

ALLEGATI  

O DEGLI INTERVENTI 

PREVISIONE ANNUA 

  TOTALE 

1 SPESE DEL PERSONALE   446.562,57 

 Totali €   446.562,57 

 Importi pagati al 22/07/2021 165.806,64 

 IMPORTI DA PAGARE  280.755,93 

Importo non pignorabile:  280.755,93 

 

Ritenuto altresì di potere desumere dal bilancio di previsione 2021-2023 l’ammontare complessivo 

dei pagamenti per mutui scadenti nell’anno in corso, come dal prospetto che segue: 

N.D. SCADENZE RATE 
AMMONTARE DELLA RATA 

CAPITALE INTERESSI TOTALE 

1 
Mutui e prestiti obbligazionari a 

rate semestrali (2 semestre) 
6.952,93 7.840,46 14.793,39 

 Totali € 6.952,93 7.840,46 14.793,39 

 

Visto l’importo presunto dei pagamenti scadenti nel detto semestre per l’espletamento dei servizi 

indispensabili, come individuati con il D.M. 28 maggio 1993, predisposto dall’ufficio ragioneria e 

quantificato nell’importo complessivo di €. 788.992,85; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) di quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette 

a esecuzione forzata che vengono riepilogate per il SECONDO semestre 2021 come segue: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali, importo determinato come in narrativa 

 

280.755,93 

b) pagamento delle rate dei mutui 14.793,39 

c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili 788.992,85 

  



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 26-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

TOTALE 1.084.542,17 

 

2) di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che 

attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto 

da leggi o atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo temporaneamente in 

termini di cassa ex art. 195 del D.Lgs. 267/2000; 

3) di dare atto che il presente atto verrà notificato al Tesoriere dell’Ente. 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 26-07-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-07-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6632   del   26-07-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 26-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 426 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 26-07-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 26-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

26-07-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 26-07-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 26-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


